标 题：市场监管总局关于进一步加强社会公用计量标准建设与管理的指导意见

索 引 号：2019-1562386114031 主题分类：意见

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年09月26日 发布日期：2019年01月02日

市场监管总局关于进一步加强社会公用计量标准建设与管理的指导意见
国市监计量〔2018〕171号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局（市场监督管理部门），中国计量科学研究院，中

国测试技术研究院，各大区国家计量测试中心，各全国专业计量技术委员会，各有关单位：

　　社会公用计量标准作为统一量值的法定依据，是推动高质量发展的重要基础设施，是国家的重要战略资

源。为深入贯彻落实党的十九大精神，按照《中共中央 国务院关于开展质量提升行动的指导意见》（中发

〔2017〕24号）《计量发展规划（2013-2020年）》（国发〔2013〕10号）有关要求，现就进一步加强社会公用

计量标准建设与管理提出如下指导意见。

　　一、重要意义

　　自《计量法》实施以来，我国计量基础能力得到快速提升，建立了以177项国家计量基准、5.6万余项各级

社会公用计量标准等为载体的国家量值传递与溯源体系，为确保量值准确可靠和统一，保障国民经济正常运行

和社会安全稳定，推动高质量发展提供了重要支撑。随着中国特色社会主义进入新时代，推动经济高质量发

展、建设现代化经济体系、满足人民日益增长的美好生活需要，对计量工作提出新的更高要求。科技进步与产

业转型升级不断加快，计量单位制量子化变革和量值传递溯源扁平化趋势明显，新的测量技术、测量仪器设备

不断涌现，各领域对计量能力需求不断提高。与此同时，我国一些领域的社会公用计量标准设施建设滞后、覆

盖面不足、设备老化、计量技术能力不足等问题日益突出。进一步加强社会公用计量标准的建设与管理，加快

推动社会公用计量标准升级换代，完善社会公用计量标准体系，有利于充分释放计量效能，切实保障贸易结

算、安全防护、医疗卫生、环境监测等领域量值的准确一致，对推动科技进步、产业结构迈向中高端、促进高

质量发展具有重要意义。

　　二、总体要求

　　（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，深入贯彻新

发展理念，坚持改革创新，坚持需求导向，围绕现代化经济体系建设，贯彻以人民为中心的发展思想，加快社

会公用计量标准供给侧结构性改革，加快构建新时代量值传递与溯源体系，夯实法制和民生计量基础，服务科

技创新，为建设质量强国、促进经济社会持续健康发展提供强有力的基础支撑。

　　（二）主要目标。瞄准促进区域经济社会发展、科技创新、产业转型升级，以及保障法制计量实施，进一

步加强社会公用计量标准有效管理，统筹规划社会公用计量标准体系，合理利用社会优质计量资源，提升计量

科技创新和计量标准研发能力。围绕保障贸易结算、安全防护、医疗卫生、环境监测等领域的法制计量需要，

以及战略性新兴产业和高技术领域的计量需求，建立、改造升级一批社会公用计量标准，构建量值溯源链清

晰、布局合理、技术先进、功能完善的社会公用计量标准体系，有效提升计量服务经济社会发展的能力和水

平。

　　三、重点任务

　　（一）加强社会公用计量标准的规划。

　　1. 加强社会公用计量标准相关情况调查。各省级计量行政部门要组织对当地社会公用计量标准进行系统调

研和梳理，充分了解本地区社会公用计量标准的建设是否满足当地产业发展和实施计量监督的需要，系统分析

本地区重点量值溯源链的完备性，掌握在用计量标准的运行维护情况，以及计量技术人员是否具备相应能力、

计量技术规范是否适应技术发展，为优化社会公用计量标准的管理和升级换代提供依据。

　　2. 明确各级社会公用计量标准建设重点。国家级计量技术机构要紧紧围绕国家重大发展战略、区域经济发

展、关键核心共性测量技术难题，加强相关社会公用计量标准的研制和建立。省级社会公用计量标准建设要满

足本地区量值溯源及产业发展的需要，全面提升服务区域经济社会发展的能力。地（市）级社会公用计量标准

建设要建立完善适应本地区经济社会发展和实施强制检定的需要，重点支撑食品安全、生产安全、节能减排、

环境保护、医疗卫生等领域实施计量监督。县级社会公用计量标准建设要建立满足县域经济社会发展和工作计

量器具强制检定的需要，重点支撑生产安全、贸易结算、医疗卫生等领域实施计量监督。

　　3. 加强社会公用计量标准统筹规划。各省级计量行政部门在对社会公用计量标准需求进行系统调研的基础

上，结合各级社会公用计量标准的建设重点，补全重点量值溯源链，合理配置计量资源，统筹制定全省（市、

区）社会公用计量标准建设规划和指导目录，作为本地区社会公用计量标准建设的基本依据。建设规划要有效

利用计量技术机构、科研机构、企业等各类优质资源，全面提升社会公用计量标准体系整体能力和水平。

　　（二）加快社会公用计量标准升级换代。

　　4. 提高区域社会公用计量标准覆盖率。各级计量行政部门根据建设规划和指导目录，优先建立实施计量强

制检定工作所需的社会公用计量标准，大力提升智能制造、人工智能、新材料、节能环保、生命健康等战略性

新兴产业和高技术领域的社会公用计量标准覆盖率，填补重点量值溯源链建设空白。

　　5. 提升社会公用计量标准的能级水平。各级计量行政部门要组织计量技术机构加快对不适应计量工作需要

的社会公用计量标准进行技术改造，拓展测量范围，提高准确度等级，提升自动化、智能化、网络化水平，提

高对动态量、复杂量、极端量，以及在线检定校准能力，进一步提升法制计量保障能力，努力解决高质量发展

中的测量技术瓶颈问题。

　　6. 加强国家计量技术规范的制修订。计量技术规范是社会公用计量标准开展量值传递溯源工作的重要依

据。各全国专业计量技术委员会要全面梳理掌握不适应需要的计量检定系统表、计量检定规程和计量校准规

范，按时开展计量技术规范复核，加快计量技术规范的制修订工作，引导和促进社会公用计量标准进行升级换

代。

　　7. 充分释放社会公用计量标准效能。建立完善社会公用计量标准信息化管理系统和公共服务平台，提高服

务便利化水平，并及时向社会公开社会公用计量标准能力，推动重大计量基础设施、科学数据和仪器设备向社

会开放，拓宽服务生产一线的技术路径，充分发挥社会公用计量标准促进经济提质增效的引领和支撑作用。

　　（三）完善社会公用计量标准相关管理机制。

　　8. 加强社会公用计量标准的管理。各级计量行政部门要严格执行计量标准考核要求，完善监管制度，加强

后续监督，及时停用或注销达不到原考核条件的社会公用计量标准。未经计量行政部门批准，任何单位和个人

不得擅自改造、拆迁、停用社会公用计量标准。社会公用计量标准保存单位对计量标准的维护和使用承担主体

责任，要进一步完善质量管理体系，定期对计量标准的技术状况进行内部核查，积极参加计量比对，保证在用

社会公用计量标准的量值溯源至上一级社会公用计量标准或相应的国家计量基准。

　　9. 推进社会公用计量标准创新发展。紧紧抓住新一轮科技革命和产业变革重大机遇，加强计量科技创新，

统筹部署社会公用计量标准科学研究，加大稳定的资金投入，培养引进高端创新人才，突破关键核心技术，创

新科技体制机制，激发计量科技创新活力。特别要赋予计量科技创新团队和领军人才更大的人财物自主支配

权、技术路线决策权，落实科技成果转化和奖励相关政策，充分调动计量科技人员的积极性，营造良好的创新

环境，尽快研制并建立一批前瞻性、创新性、实用性较强的社会公用计量标准。

　　四、保障措施

　　（一）加强组织领导。加强党对计量工作的全面领导，坚决把党中央的决策部署落到实处。各级计量行政

部门以及社会公用计量标准保存维护单位，要把加强社会公用计量标准的建设与管理作为计量工作的首要任务

抓实抓牢抓好，主要负责同志亲自挂帅，分管领导具体负责，成立专门工作组，认真抓好组织实施工作，切实

推进社会公用计量标准升级换代，大力提升社会公用计量标准的能力和水平。

　　（二）强化政策保障。各级计量行政部门要主动向当地党委政府汇报，用足用好本地区落实《中共中央 国

务院关于开展质量提升行动的指导意见》《计量发展规划（2013-2020年）》等相关措施的保障政策，争取党委

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9670